psikologi.

2.2 Bioadata Ibn Khaldūn : Riwayat Hidup dan Pendidikan

Ibn Khaldūn atau nama sebenarnya Wali al-Dīn „Abd al-Rahman bin Muhammad bin

Muhammad ibn Muhammad bin al-Hasan bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin „Abd al-

Rahman bin Khaldūn telah dilahirkan pada tanggal 1 Ramadhan 732H
1
bersamaan 27 Mei

1332M di Tunisia
2
. Kawasan Khaldūniyyah yang terletak di Tunis masih ada sekarang dan

dikatakan ianya hampir-hampir tidak berubah dengan rumah yang dipercayai tempat

1
Inān, Muhammad „Abdullah (1965) Ibn Khaldun : Hayātuhu wa Turāthuhu al-Fikr, C.3. Kaherah : Matba‟ah

Walaubagaimanapun, usia bapanya tidak panjang. Beliau telah dijangkiti oleh penyakit taun dan

seterusnya meninggal dunia akibat serangan wabak penyakit taun yang melanda perkampungan

mereka pada tahun 749H bersamaan 1349M.
10

Beliau meninggalkan lima orang anak termasuk

Ibn Khaldun yang pada waktu itu berusia 18 tahun.
11

Dalam lapangan keilmuan, Ibn Khaldūn memulakan pengajiannya secara formal di

tempat lahirnya, Tunis. Sejak kecil lagi beliau telah menghafal al-Qurān di bawah bimbingan

sejarahnya yang terbilang iaitu Kitab al-‘Ibar sewaktu berada di Qala‟at Ibn Salamah dan Tunis.

Pada bulan Julai hingga November 1377, Ibn Khaldūn telah berjaya menyiapkan lagi sebuah

karya ulung dan sangat terkenal hingga ke hari ini iaitu Muqaddimah dalam tempoh lima bulan.

Pada pertengahan bulan Sya‟ban 784H bersamaan Oktober 1382M, ketika usia Ibn

Khaldūn mencapai lima puluh tahun, beliau mengambil keputusan untuk berhijrah ke Mesir.

Beliau sampai di Iskandariayyah, Mesir pada 8 hb. Disember 1382 ketika umat Islam sedang

menyambut Hari Raya Eīd al-Fitr setelah melalui pelayaran yang panjang.

Setelah menetap kira-kira 23 tahun di Mesir, Ibn Khaldūn menghembuskan nafasnya

yang terakhir di kota Kaherah pada 26 Ramadhan 808H/16 Mac 1406M dalam usia 74 tahun.
22

Jasadnya telah disemadikan bersama para ahli sufi di luar Bab al-Nasr, Kaherah.
23

Sehingga hari

ini, terdapat ramai pengunjung menziarahi makam persemadian beliau bagi tujuan sama ada

untuk mengenang jasa-jasa beliau dalam dunia Islam atau hanya sekadar melawat dan melihat